

MASTER OF COMMERCE (M.Com)

Term-End Examination

June, 2017

00453

MCO-04(S) : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : Attempt any five questions. All questions carries equal marks.

1. Why were legislative enactments necessary for environmental protection ? Discuss the important provisions of the Environment Protection Act, 1986. 8+12

2. "The scope and coverage of labour legislation are very wide and overlapping." Elucidate the statement with an overview of labour legislation in India. 20

3. Comment on the following statements : $4 \times 5 = 20$

(a) The environment within which a business firm operates is highly dynamic and complex.

(b) Environment and management influence each other.

(c) Every company encounters certain publics in its environment.

(d) Religion is one of the important elements of a social system.

4. (a) Explain the concept of social accounting and state the various approaches adopted for social accounting and reporting.

(b) Explain the changing role of the Government vis-à-vis market economy. $10+10$

5. Distinguish between : $4 \times 5 = 20$

(a) Repo and Reverse Repo

(b) Commercial Bill and Treasury Bill

(c) Primary Capital Market and Secondary Capital Market

(d) Badla System and Equity Derivatives

6. (a) Explain the provisions of FEMA with regard to dealing and holding of foreign exchange.
- (b) Discuss the functions and coverage of WTO as distinguished from GATT. 10+10
7. What are the factors underlying the dynamics of technical change ? Discuss the reasons for the recognition of technological environment as an important dimension of business environment. 10+10
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Financial Sector Reforms
 - (b) Fiscal Policy
 - (c) Monetary Policy
 - (d) SIDBI
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (एम.कॉम)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

एम.सी.ओ.-04(S) : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. पर्यावरणीय संरक्षण के लिए विधिक अधिनियमन (enactments) क्यों आवश्यक मानी गई ? पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए । 8+12
2. “श्रम कानून का विस्तार तथा दायरा अति विस्तृत एवं अतिव्यापी है ।” भारत में श्रम कानूनों की संक्षिप्त समीक्षा सहित इस कथन को स्पष्ट कीजिए ।

20

3. निम्नलिखित कथनों पर टिप्पणी कीजिए :

4×5=20

- (क) परिवेश जिसके अंतर्गत व्यवसायिक फर्म संचालित होती है, अत्यधिक गतिक तथा जटिल होता है ।
- (ख) परिवेश तथा प्रबंधन एक-दूसरे को प्रभावित करते हैं ।
- (ग) प्रत्येक कम्पनी अपने परिवेश में निश्चित जनता का सामना करती है ।
- (घ) धर्म सामाजिक प्रणाली का एक महत्वपूर्ण तत्व है ।

4. (क) सामाजिक लेखा की संकल्पना तथा सामाजिक लेखा व प्रतिवेदन के लिए अपनाई गई विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए ।

- (ख) बाज़ार अर्थव्यवस्था के सन्दर्भ में सरकार की बदलती हुई भूमिका की व्याख्या कीजिए ।

10+10

5. निम्नलिखित में भेद कीजिए :

4×5=20

- (क) रेपो (Repo) तथा प्रति रेपो (Reverse Repo)
- (ख) व्यवसायिक पत्र तथा सरकारी हुण्डी
- (ग) प्राथमिक पूँजी बाज़ार तथा द्वितीयक पूँजी बाज़ार
- (घ) बदला प्रणाली तथा ईक्विटी व्युत्पन्न

6. (क) विदेश विनिमय की धारिता लेनदेनों के सम्बंध में फेमा (FEMA) के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए ।
- (ख) गैट (GATT) से भिन्न विश्व व्यापार संगठन के कार्यों तथा अधिकार क्षेत्र की विवेचना कीजिए । 10+10
7. तकनीकी परिवर्तनों की गतिशीलता में निहित कारक कौन-से हैं ? व्यवसाय परिवेश के महत्वपूर्ण आयाम के रूप में तकनीकी परिवेश की पहचान के कारणों की विवेचना कीजिए । 10+10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) वित्तीय क्षेत्र सुधार
- (ख) राजकोषीय नीति
- (ग) मौद्रिक नीति
- (घ) सिडबी (SIDBI) (भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक)
-